是否同意公开：是

    办理结果：A

                                冀扶办提案字〔2018〕22号
对政协河北省第十二届委员会

第一次会议第310号提案的答复
刘建成委员：

首先，感谢您对我省扶贫脱贫工作的支持，您提出的“关于做好当前扶贫工作的建议”的提案收悉，现答复如下：

一、扶贫同扶志扶智相结合。今年，我省认真贯彻国家《关于打赢脱贫攻坚战三年行动的指导意见》，结合工作实际，目前正在研究制定我省《关于打赢脱贫攻坚战三年行动的实施意见》，进一步明确扶贫扶智具体政策措施。加强政策引导，采用生产奖补、劳务补助、以工代赈等机制，每个市选择1-2个县，每县选择2-3个村，搞好奖补式脱贫试点，提升贫困群众发展生产和务工经商的基本技能，教育和引导广大群众用自己的辛勤劳动实现脱贫致富。办好扶贫脱贫讲习所，加强思想教育，帮助贫困群众转观念、立志气、提素质，提高贫困群众脱贫发展的主动性。
    二、大力实施产业扶贫。今年，我省以提高扶贫项目覆盖率为重点推进产业扶贫，开展了贫困人口产业就业情况全面普查,制定我省产业扶贫三年行动方案。组织实施产业扶贫“十百千”示范工程,在全省总结推广10大产业扶贫典型模式,培育壮大100家扶贫龙头示范企业,打造1000个特色产业样板村,推进产业扶贫项目贫困户全覆盖,做到一乡一业、一村一品,村有产业、户有项目。推进乡村旅游扶贫、生态建设扶贫、电商扶贫、家政扶贫、光伏扶贫、文化扶贫等新业态。大力发展村级光伏扶贫电站,通过增设公益岗位、以奖代补,增加贫困群众收入,实现具备条件的贫困村全覆盖。制定和实施科技扶贫三年行动方案,大力弘扬李保国精神,探索建立科技特派员制度,加强基层农技推广体系建设,增强农村致富带头人领富带富能力,提高贫困群众增收致富本领。从2018年开始,每个贫困县建成1个农业科技园,每个有贫困村的乡镇建成1家科技服务站,每年选派科技特派员不少于1000人。目前，累计发展产业项目3.6万个，建成村级光伏扶贫电站1929个，贫困县农村电商服务中心实现全覆盖。

三、切实转变工作作风。一是加强工作作风建设。将今年定为我省脱贫攻坚作风建设年。改进脱贫攻坚调研方式，“解剖麻雀”，不提前踩点，不培训农户，不弄虚作假。切实转变工作作风，着力解决表态调门高、行动少落实差；扶贫措施不接地气、难以落实，堆盆景做表面文章；工作推诿扯皮、敷衍塞责等问题。减少会议文件和填表报数，减轻基层负担。统筹整合考核检查，未经批准不得开展扶贫专项考核，严禁层层多头组织脱贫攻坚检查考评。省市两级对县及县以下的考核每年原则上不超过2次，市级及以下未经省批准不得开展第三方评估。二是实行动态管理。今年2月份，出台了《河北省贫困人口建档立卡和动态管理服务办法(试行)》，对建档立卡贫困户实行月调查、季调整、年入档，重点做到“四个一”：一户一干部常态联系、一户一档案全面建档、一户一措施精准帮扶、一月一登记掌握实情，同群众一起算账，让群众认账。每月开展贫困户月收入调查工作，逐户填写《贫困户月收入登记表》。统一发放政策明白纸或精准扶贫“政策包”，填写享受政策和收益清单，让每个贫困户都知道享受了哪些政策、有哪些收入，能说清何时脱贫、如何脱贫。三是严管扶贫资金项目。按照聚焦精准、群众参与、公开透明的原则，加强县级脱贫攻坚项目库建设，按照规定程序和标准进行项目立项和审批，未进入项目库的项目原则上不得安排使用财政专项扶贫资金。加强过程管控,严格落实扶贫项目合同管理、招投标、政府采购、验收报账等制度。健全完善“谁拨钱、谁监管”的跟踪管理机制,实行县级资金使用主管部门、乡镇、村委会和扶贫对象（项目单位）“四联签”确认制度。

四、建立脱贫长效机制。一是抓党建促脱贫。推广承德市“脱贫攻坚党旗红”经验做法，增强贫困村党组织政治引领力、组织覆盖力、发展推动力。抓住村“两委”换届契机，选优配强贫困村党组织书记。持续整顿贫困村软弱涣散党组织，打造脱贫攻坚战斗堡垒。大力实施贫困村致富带头人“双培”工程,把优秀致富带头人培养成党员,把党员致富带头人培养成村级后备干部和村干部。村“两委”换届时,优先让一部分优秀致富带头人进入村“两委”班子。二是发展壮大村级集体经济。通过规范集体承包合同、加强荒废土地开发、开展土地流转服务、有序进行土地整理、用活政府投资和社会帮扶资金等多种方式,积极发展壮大贫困村集体经济。继续开展扶持村级集体经济发展试点,因地制宜探索多种集体经济实现形式,切实增强贫困村自我发展、自我服务、自我保障能力。抓好水电气信路等建设，抓好厕所改造、垃圾和生活污水处理、冬季清洁取暖、村庄造林绿化等工作。三是加大教育就业扶贫。推动省内公办普通高中、中职学校、普通高校就读的贫困家庭学生“三免一助”政策落实全面精准覆盖。深入开展免费职业教育，组织省内职业院校与京津企业“校企挂钩”，加大劳务输出力度，促进转移就业和就地就近就业，实现“一人就业、全家脱贫”。对低保五保贫困人口，实行社保政策和保险保障综合兜底，2018年，全省农村低保最低水平由每人每年3300元提高到3600元。在国定贫困县对无劳动力的贫困户，实行光伏扶贫全覆盖。资产收益扶贫措施向贫困妇女、儿童、老人、残疾人及因病致贫返贫家庭倾斜。
2018年6月15日

领导签发：李建军
联系人及电话：张亚楠　　87807013    13803363136
抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会，省农业厅、省美丽办、省财政厅、省委组织部。